
CITTÀ METROPOLITANA DI
PALERMO

IP/ANNO 6427/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Delega funzioni  dirigenziali  ex  art.  17 D.  Lgs.  165/2001 e
ss.mm.ii.  Con  delega  di  frma al  funzionario  geom.  Luigi  Contino  -
Titolare di Elevata Qualifcazione. 

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal
Responsabile del Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione  del  presente  atto  in  relazione  alle  risultanze
dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n.
48/91 e successive modifche ed integrazioni.

Visto  il  T.U.E.L.,  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e
ss.mm.ii.

Vista  la  L.R.  n.  15  del  04/08/2015  e  successive  modifche  ed
integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per
il presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato  atto  che  nella  procedura  in  oggetto  sino  ad  oggi  sono  stati
rispettati  i  tempi  e  gli  standard procedimentali  previsti  e  non  sono
state riscontrate anomalie.

Determina Dirigenziale N. 4929 del 13/11/2024
Protocollo N. 91570/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità,  legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,  il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento
geom. Luigi Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 13/11/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto geom. Luigi Contino

Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con determinazione dirigenziale n.
1527 del 08/04/2024, e

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di
determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara
che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione
non si trova in situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.

OGGETTO:  Delega  funzioni  dirigenziali  ex  art.  17  D.  Lgs.
165/2001 e  ss.mm.ii.  Con  delega  di  frma al  funzionario geom.
Luigi Contino - Titolare di Elevata Qualifcazione.

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  03  del  07/01/2022  con  il  quale
all’ing.  Salvatore  Bruno  Serio  è  stato  conferito  l'incarico  di
Dirigente della Direzione Patrimonio;

Vista la  determinazione Dirigenziale  n 1527 del  08/04/2024, di
conferimento al geom. Luigi Contino della titolarità della Elevata
Qualifcazione  relativa  all’Uficio  Gestione  Amministrativa  del
Patrimonio;

Visto e  richiamato  l'art.5,  1°  comma  del  D.Lgs.  n.241/90  e
ss.mm.ii.  che  così  dispone:  "Il  dirigente  di  ciascuna  unita'
organizzativa  provvede  ad  assegnare  a  se'  o  altro  dipendente
addetto all'unita'  la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro
adempimento  inerente  il  singolo  procedimento  nonché,
eventualmente, dell'adozione del provvedimento fnale.

Visto l’art. 17 del  D.Lgs 165/2001 (Testo Unico del  pubblico
impiego),  che  disciplina  i  compiti  della  dirigenza,  prevede
anche  al  comma  1-bis,  che  “i  dirigenti,  per  specifche  e
comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un periodo di
tempo  determinato,  con  atto  scritto  e  motivato,  alcune  delle
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed
e)  del  comma  1  a  dipendenti  che  ricoprano  le  posizioni
funzionali più elevate nell'ambito degli ufici ad essi afidati. Non
si applica in ogni caso l'articolo 2103 del codice civile” (esercizio
mansioni superiori);

Considerato che il  Dirigente  ing.  Salvatore  Bruno  Serio  si
assenterà  dal  servizio   dal  giorno  14/11/2024  al  giorno
18/11/2024;

Ritenuto opportuno e necessario procedere alla delega di alcune
delle  proprie  funzioni  dirigenziali,  tenuto  conto  della  necessità
che, durante l'assenza del dirigente, gli stessi vengano presidiati
da  personale  competente  che  sia  altresì  a  conoscenza  dei
procedimenti  in  corso,  onde  garantire  una  sostituzione
pienamente eficace che non paralizzi  l'attività  degli  ufici  oltre
che  la  migliore  organizzazione  del  lavoro  ed  il  conseguimento

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



degli obiettivi programmatici dell'attuale Amministrazione;

Considerato che la  delega  dovrà  essere  conferita  a  soggetti
ritenuti qualifcati e tecnicamente capaci, che godranno di poteri
di iniziativa e organizzazione autonomi, fatto salvo il permanere
della c.d. culpa in vigilando a carico del soggetto delegante, oltre
che della c.d. culpa in eligendo;

Preso atto che la delega di funzioni è un istituto che non incide
sulla titolarità delle competenze che rimane in capo al dirigente
ma  aferisce  al  trasferimento  dell’esercizio  di  alcune  funzioni
proprie della competenza medesima al soggetto delegato.

Atteso che, anche se gli atti assunti dal delegato sono imputati a
quest’ultimo, rimangono in capo al delegante i seguenti poteri:

- il potere di impartire direttive, riguardo agli atti da compiere;
-  il  potere di vigilare e di  sostituirsi  al delegato in caso di  inerzia o
inosservanza  dei  parametri  di  diligenza  richiesti  nell’esercizio  delle
funzioni allo stesso attribuite;
-  il  potere  di  annullamento  in  sede  di  autotutela,  dei  relativi  atti
illegittimi, eventualmente posti in essere a cura del delegato;
- il potere di revocare la delega, in forma scritta.

Richiamata, per completezza di trattazione, oltre alla fgura della
delega di funzioni anche l’istituto della delega di frma, ricordando
che la stessa consente di attribuire al soggetto delegato il potere
di  sottoscrivere  atti  che  continuano  a  rimanere  direttamente
imputabili  al  soggetto  delegante,  senza  nessuna  alterazione
dell’ordine delle competenze.

Dato atto che le funzioni che si intende delegare vanno come di
seguito individuate e circoscritte:

• atti  di  gestione  fnanziaria (impegno e liquidazione)  in  relazione al
Centro di Costo del Servizio con riferimento al Bilancio di previsione
in assenza del Dirigente;

• adozione provvedimenti amministrativi relativi ai ftti passivi e utenze
anche  a  rilevanza  esterna,  esercitando  i  poteri  di  spesa  e  di
acquisizione delle entrate;

• stipula  di  convenzioni  e  afidamenti  lavori  e  servizi  sul  mercato
elettronico e-procuerment e ogni altro atto connesso

• espressione del parere di regolarità tecnica sulle deliberazioni solo in
caso di urgenza e prolungata assenza del dirigente ;

• autorizzazioni riguardanti il personale della direzione, fermo restando
le direttive impartite dal Dirigente;

• coordinare e controllare l'attività della direzione e dei responsabili dei
procedimenti  amministrativi  afidati  anche  con  poteri  sostitutivi  in
caso di inerzia, fermo restando le direttive impartite dal Dirigente.

Visto l'art.5, 1° comma del D.Lgs. n.241/90  Visto  l'art. 107 del
TUEL n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO 

Delegare il geom. Luigi Contino, funzionario E.Q., per il periodo
dal 14.11.2024 al 18.11.2024, le seguenti funzioni:

• atti  di  gestione  fnanziaria (impegno e liquidazione)  in  relazione al
Centro di Costo del Servizio con riferimento al Bilancio di previsione;

• adozione provvedimenti amministrativi relativi ai ftti passivi e utenze

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



anche  a  rilevanza  esterna,  esercitando  i  poteri  di  spesa  e  di
acquisizione delle entrate;

• stipula  di  convenzioni  e  afidamenti  lavori  e  servizi  sul  mercato
elettronico e-procuerment e ogni altro atto connesso

• espressione  del  parere  di  regolarità  tecnica  sulle
deliberazioni solo in caso di urgenza e prolungata assenza
del dirigente;

• autorizzazioni riguardanti il personale della direzione, fermo restando
le direttive impartite dal Dirigente;

• coordinare e controllare l'attività della direzione e dei responsabili dei
procedimenti  amministrativi  afidati  anche  con  poteri  sostitutivi  in
caso di inerzia, fermo restando le direttive impartite dal Dirigente.

Dare  atto che  il  sottoscritto  Dirigente  delegante  conserva  le
proprie prerogative in merito al potere di direttiva e di vigilanza,
nonché di  avocazione,  mentre l'attività delegata rimane propria
del soggetto delegato, onde i relativi atti non vengono imputati al
delegante;

Disporre che il presente provvedimento avrà eficacia dalla data
14.11.2024 e scadenza in data 18.11.2024;

Disporre, altresì, che tutti gli atti a valenza esterna adottati dal
funzionario  delegato  rechino  l'indicazione  della  delega  delle
funzioni dirigenziali ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. ;

Notifcare il  presente provvedimento atto al  titolare di  Elevata
Qualifcazione interessato  e  a  tutti  i  dipendenti  della  Direzione
Patrimonio;

Comunicare il presente provvedimento, all'Uficio Personale per
quanto di competenza.

Trasmettere copia, per conoscenza, del presente provvedimento
all’Uficio  del  Direttore  Generale,  all’Uficio  del  Segretario
Generale ed all’O.I.V.

IL Dirigente
Ing. Salvatore Serio

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  frmato  digitalmente  ai  sensi
dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed
integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il sottoscritto geom. Luigi Contino

	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:


